

Số: 696 /KH-UBND

Vinh Cửu, ngày 19 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

Thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Kế hoạch số 202-KH/HU ngày 02/5/2024 về triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán, UBND huyện Vinh Cửu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của cơ quan, đơn vị, địa phương; người có thẩm quyền và tổ chức, cá nhân có liên quan trong công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán phải đảm bảo nghiêm túc, thống nhất, kịp thời, đúng quy định của pháp luật;

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường học thuộc huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với cơ quan, đơn vị mình.



## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Quy định số 131-QĐ/TW của Bộ Chính trị**

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, UBND các xã phối hợp với cấp ủy, tổ chức đảng cùng cấp tổ chức triển khai, quán triệt Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị, qua đó nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về ý nghĩa, tầm quan trọng trong công tác kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

### **2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của lãnh đạo, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán**

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường học phối hợp với cấp ủy, tổ chức đảng cùng cấp tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các quy định về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, các quy định, quy trình trong hoạt động thanh tra, kiểm toán và các quy định khác có liên quan để bảo đảm việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chủ động thực hiện tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức chính trị xã hội trong việc giám sát công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; kịp thời chấn chỉnh hạn chế, khuyết điểm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; bảo vệ, khen thưởng tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo đúng các hành vi vi phạm.

### **3. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán theo thẩm quyền**

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường học thuộc huyện phối hợp với cấp ủy, tổ chức đảng cùng cấp tổ chức thực hiện đúng, đầy đủ trách nhiệm, quyền hạn của mình theo quy định và quy chế làm việc. Phản ánh kịp thời, đầy đủ, chính xác, trung thực đến cấp có thẩm quyền những nội dung có liên quan đến lĩnh vực, địa bàn mà cá nhân được phân công phụ trách, quản lý, theo dõi; kiên quyết đấu tranh với những biểu hiện, việc

làm trái chủ trương, quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

- Lãnh đạo Thanh tra huyện được giao chủ trì cuộc thanh tra thực hiện các nội dung sau:

+ Thực hiện nghiêm chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong hoạt động thanh tra; thường xuyên thanh tra, kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh và chịu trách nhiệm về những vi phạm, khuyết điểm trong hoạt động thanh tra thuộc thẩm quyền được giao.

+ Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đúng, đầy đủ quy định, quy trình nghiệp vụ trong hoạt động thanh tra; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận và kiến nghị thanh tra theo thẩm quyền; ban hành hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ quy định của pháp luật, quy trình nghiệp vụ trong hoạt động thanh tra để bảo đảm việc kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực, sai phạm của đoàn thanh tra được phân công chỉ đạo.

+ Đối với Trưởng đoàn thanh tra: điều hành hoạt động của đoàn thanh tra theo chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy chế, quy định, quy trình của ngành, cơ quan; chịu trách nhiệm về tính đúng đắn, chính xác của các nội dung đã thanh tra và các đề xuất, kiến nghị; chịu trách nhiệm chính khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong đoàn thanh tra khi thực hiện nhiệm vụ thanh tra.

+ Đối với thành viên đoàn thanh tra: chấp hành nghiêm chủ trương, quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước về hoạt động thanh tra, quy định của ngành, cơ quan, đơn vị mình công tác; thực hiện nghiêm quyết định, kế hoạch, phân công nhiệm vụ của Trưởng đoàn thanh tra; kịp thời báo cáo Trưởng đoàn thanh tra hoặc lãnh đạo cơ quan, đơn vị, cấp có thẩm quyền khi phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động của đoàn thanh tra; chịu trách nhiệm về tính chính xác, đúng đắn về nội dung báo cáo công việc được phân công và được bảo lưu ý kiến của mình.

#### **4. Đối với cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân có liên quan là đối tượng kiểm tra, giám sát, bị thi hành kỷ luật đảng, thanh tra, kiểm toán**

Không thực hiện những yêu cầu, đòi hỏi nằm ngoài nội dung kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, thanh tra, kiểm toán; kịp thời phát hiện, tiếp nhận thông tin để xử lý hoặc báo cáo cơ quan có liên quan về hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực; cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu và thực hiện nghiêm yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong quá trình được kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán, bị thi hành kỷ luật đảng; bảo vệ và khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo đúng hành vi tham nhũng, tiêu cực hoặc hành vi bao che, tiếp tay cho tham nhũng, tiêu cực; xử lý nghiêm người tố cáo sai làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự của tổ chức, cá nhân.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Hiệu trưởng các trường học thuộc huyện triển khai, quán triệt nghiêm túc, đầy đủ Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán và Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tiếp tục phối hợp với UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; cung cấp thông tin, phản ánh của Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và phát hiện của báo chí để các cơ quan chức năng tiếp nhận, xử lý.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị xã hội tiếp tục phát huy vai trò và trách nhiệm trong công tác giám sát hoạt động của cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời phản ánh đến tổ chức, cá nhân có thẩm quyền xem xét, chấn chỉnh những hạn chế, yếu kém, làm rõ những vấn đề có nhiều dư luận xã hội, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật đối với những sai phạm.

4. Giao Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các trường học thuộc huyện theo dõi, đôn đốc, triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo UBND huyện các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện (nếu có) để chỉ đạo, giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các trường học thuộc huyện phản ánh về Thanh tra huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện chỉ đạo kịp thời./. *llh*

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- TT.Huyện ủy, TT.HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;
- CVP HĐND&UBND huyện; *llh*
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học thuộc huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NC.

**CHỦ TỊCH**



*llh*  
**Nguyễn Quang Phương**